
Beleidsregels bijzondere bijstand Dronten 2021 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Dronten, 

  

gelet op de Participatiewet; 

  

gelet op de artikelen 1.3.9. onderdeel e en artikel 2.6 van de verordening Sociaal Domein gemeente 

Dronten; 

  

overwegende dat het college bevoegd is beleidsregels vast te stellen voor de verlening van bijzondere 

bijstand als bedoeld in artikel 35 Participatiewet; 

  

B E S L U I T: 

  

vast te stellen de hierna volgende Beleidsregels bijzondere bijstand Dronten 2021 

  
  

  

Artikel 1 Begrippen 
1. In deze beleidsregels gebruiken we verschillende begrippen. Deze begrippen betekenen hetzelfde 

als de begrippen die in de wet en verordening staan, waarop deze beleidsregels zijn gebaseerd. 

2. In deze beleidsregels verstaan we onder: 

richtlijn: de richtlijnen zoals deze zijn genummerd en waar deze opgenomen zijn in het 

handboek Schulinck Grip op Participatiewet. 
a. 

b. draagkracht: de mogelijkheid die u heeft om de kosten die u maakt zelf te betalen uit uw 

inkomen of uit uw vermogen. 

c. uitkeringsnorm: de norm die voor u van toepassing is op grond van artikel 20 tot en met 24 

van de wet. 

d. duurzame gebruiksgoederen: gebruiksgoederen die langdurig kunnen worden gebruikt. 

e. gemeentepolis: de collectieve zorgverzekering minima - AV Frieso Compleet bij De Friesland 

Zorgverzekeraar. 

Artikel 2 Draagkracht – richtlijn B 063 
1. Wij berekenen uw draagkracht uit inkomen als volgt: 

Wij vinden dat u geen draagkracht heeft als uw inkomen lager is dan 110% van de uitkerings- 

norm. 
a. 

b. Bij de volgende kosten geldt het inkomen dat hoger is dan de uitkeringsnorm volledig mee 

voor de draagkracht: 

• woonkostentoeslag; 

• kinderopvangtoeslag sociaal-medische gronden; 

• bewindvoeringskosten; 

• duurzame gebruiksgoederen; 

• eerste huur en waarborgsom; 

• premie arbeidsongeschiktheidsverzekering; 

• aanvullende bijzondere bijstand voor levensonderhoud. 

c. Bij een inkomen hoger dan 110% van de uitkeringsnorm, nemen wij het inkomen dat hoger 

is dan 110% volledig mee voor de draagkracht. Wij houden rekening met extra woonlasten 

en extra kosten voor de premie zorgverzekering. 

d. Wij vinden dat u geen draagkracht heeft als u van Maatschappelijke Dienstverlening Flevoland 

(MDF) toestemming hebt om voor minimaal drie maanden gebruik te maken van de Voed- 

selbank Dronten. 

    

2. Als u zelfstandige bent, dan bepalen wij uw draagkracht als volgt: 

Wij gaan uit van de verlies- en winstrekening in het jaar voor de aanvraag. a. 

b. Als deze verlies- en winstrekening nog niet beschikbaar is dan gaan we uit van de verlies- 

en winstrekening van 2 jaar voor de aanvraag. 

Nr. 337807 

GEMEENTEBLAD 18 december 

2020 

Officiële uitgave van de gemeente Dronten 

Gemeenteblad 2020 nr. 337807 18 december 2020 1 



c. Als u geen verlies- en winstrekening heeft, dan kunnen wij uw draagkracht niet vaststellen. 

U heeft dan geen recht op bijzondere bijstand. 

d. Als u een uitkering voor levensonderhoud ontvangt van het Zelfstandigenloket Flevoland, 

dan vinden wij dat u geen draagkracht hebt. 

    

3. Wij berekenen de draagkracht uit vermogen als volgt: 

Wij vinden dat u geen draagkracht heeft, als uw vermogen lager is dan het vermogen dat 

is genoemd in artikel 34 van de wet. Het vermogen dat hoger is nemen wij volledig als 

draagkracht in aanmerking. 

a. 

b. Als u bijzondere bijstand aanvraagt voor duurzame gebruiksgoederen, dan vinden wij dat 

u geen draagkracht heeft als uw vermogen lager is dan de bijstandsnorm. Het vermogen 

dat hoger is nemen wij volledig als draagkracht in aanmerking. 

Artikel 3 Collectieve zorgverzekering - Richtlijn B070 
De gemeentepolis is een passende en toereikende voorliggende voorziening voor medische kosten, 

gezamenlijk met de Wet Langdurige Zorg (WLZ) en de Zorgverzekeringswet. 

Artikel 4 Brillen en contactlenzen - Richtlijn B073 
Wij verstrekken geen bijzondere bijstand voor deze kosten. De reden hiervan is dat u de kosten vergoed 

krijgt vanuit de gemeentepolis (tot een jaarlijks vast te stellen maximum). Ook als u meer moet betalen 

dan u als vergoeding krijgt, dan verstrekken wij geen bijzondere bijstand voor deze kosten. 

Artikel 5 Overig beleid inzake medische kosten - Richtlijn B 074 
1. De wettelijke eigen bijdrages die u moet betalen uit de basisverzekering van uw zorgverzekering 

worden vergoed door de aanvullende verzekering van de gemeentepolis. Wij verlenen hiervoor 

geen bijzondere bijstand. 

2. Vervoer naar ziekenhuis of specialist 

De wettelijke eigen bijdrage krijgt u vergoed vanuit de aanvullende verzekering van de ge- 

meentepolis. Hiervoor verstrekken wij dus geen bijzondere bijstand. 
a. 

b. Voor overige vervoerskosten verlenen wij bijzondere bijstand als: 

• u vaker dan 4 keer per maand moet reizen naar het ziekenhuis of de specialist; en/of 

• het ziekenhuis of de specialist verder is dan 70 kilometer enkele reis. 

c. Wij gaan er van uit dat u met het openbaar vervoer reist. Als dat niet kan en u moet met de 

auto dan vergoeden wij de kilometers. Wij sluiten dan aan bij de vergoeding van de Belas- 

tingdienst. 

Artikel 6 Verzorging en hulp – Richtlijn B 086 
U krijgt geen bijzondere bijstand voor deze kosten. De reden hiervan is dat u de kosten vergoed krijgt 

vanuit de gemeentepolis. 

Artikel 7 Tandheelkundige hulp - Richtlijn B 153 
U krijgt geen bijzondere bijstand voor deze kosten. De reden hiervan is dat u de kosten vergoed krijgt 

vanuit de gemeentepolis (tot een jaarlijks vast te stellen maximum). Ook als u meer moet betalen dan 

u als vergoeding krijgt, dan verstrekken wij geen bijzondere bijstand voor deze kosten. 

Artikel 8 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze beleidsregels treden in werking op 1 januari 2021. 

2. Tegelijkertijd met de inwerkingtreden van deze beleidsregels trekken wij de ‘Wijziging beleidsregels 

bijzondere bijstand’ in. 

3. Deze beleidsregels worden aangehaald als ‘Beleidsregels bijzondere bijstand Dronten 2021’. 

  

  

Dronten, 14 december 2020 

drs. T. van Lenthe 

secretaris 

drs. J.P. Gebben 

burgemeester 

Gemeenteblad 2020 nr. 337807 18 december 2020 2 


